
 

COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  27            del   25-02-2020

VISSANI ENRICO VICESINDACO P

L'anno  duemilaventi il giorno  venticinque del mese di febbraio alle ore 11:00, nella Sede
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento
dei Signori:

Oggetto:

MIGLIOZZI MARCELLA ASSESSORE COMUNALE P

LUCIANI ING. DOMENICO

Ne risultano presenti n.   3   e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor DE ANGELIS
STEFANO
Assume la presidenza il Signor LUCIANI ING. DOMENICO il quale, accertato il numero
legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.27 del 25-02-2020  Pag:1/7

ADOZIONE DELLA VARIAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DELLE
OPERE PUBBLICHE



DELIBERA DI GIUNTA n.27 del 25-02-2020  Pag:2/7

Settore proponente: LAVORI PUBBLICIRegistro proposte n.32 del 25-02-2020

Prot. n. 1443

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO che:
l’art. 21 "Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici" di cui al

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, prevede che le amministrazioni
aggiudicatrici adottino il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi e
il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali,
nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;
occorre procedere all’aggiornamento dello schema di programma biennale degli

acquisti di forniture e servizi per gli anni 2020/2021, dello schema di programma
triennale dei lavori pubblici per gli anni 2020/2022 e dell'elenco annuale per l'anno
2020, in ottemperanza alle disposizioni di cui all'articolo 21 del citato decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

RICHIAMATE le disposizioni contenute nell’articolo 21 del decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50 – Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici - come
novellato dalle successive disposizioni integrative e correttive entrate in vigore con il
decreto legislativo n. 56/2017;

CONSIDERATO che in data 9 marzo 2018 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.
57 il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministero
dell’Economia e delle Finanze n. 14 del 16/01/2018 “Regolamento recante procedure e
schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori
pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi
elenchi annuali ed aggiornamenti annuali”, il quale reca la disciplina di attuazione
dell’articolo 21, comma 8 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal
decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 in ordine alla formazione dei programmi triennali
dei lavori pubblici e dei programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi, nonché i
rispettivi elenchi di aggiornamento annuale secondo gli approvati schemi-tipo allegati al
decreto ministeriale succitato;

PRESO ATTO della proposta del referente per la redazione del programma dei lavori
pubblici di cui all’art. 3, comma 14 del D.M. 14/2018, che, al fine di ridurre gli oneri
amministrativi, coincide con il referente del programma di acquisizione delle forniture e dei
servizi di cui all’art. 6, comma 13 del medesimo decreto, Ing. Silvano Biancucci,
Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni;

ESAMINATI i contenuti dello schema:



DELIBERA DI GIUNTA n.27 del 25-02-2020  Pag:3/7

del programma triennale dei lavori pubblici relativo al periodo 2020/2022, redatto per1.
le opere rientranti nella disciplina del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.,
definito sulla base degli obiettivi raggiungibili dall’Amministrazione nel prossimo
triennio, al fine di soddisfare i bisogni e le esigenze d’investimento pubblico essenziali
e d’istituto del Comune di Petriolo;
del programma biennale degli acquisti delle forniture e dei servizi riferito agli anni2.
2020/2021;

VERIFICATO che:
il programma triennale dei lavori pubblici, in particolare per quanto attiene1.
all’aggiornamento dei lavori pubblici in riferimento all’anno 2020, risulta adeguato
alle priorità espresse dall’Amministrazione Comunale valutate sulla base degli
interventi inseriti nella programmazione precedentemente approvata e compatibile con
le risorse finanziarie previste per l’anno 2020;
dalla ricognizione effettuata in ordine ai fabbisogni inerenti alle acquisizioni di2.
forniture e servizi di competenza dei diversi settori e uffici comunali, non risulta
alcuna particolare necessità di acquisto di forniture e servizi che eccedano l’importo di
40.000,00 euro, al fine dell’obbligo di inserimento all’interno della relativa
programmazione ai sensi di quanto disposto all’art. 21, comma 6 del decreto legislativo
18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti
responsabili del servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Per tutti i presupposti di fatto e di diritto sopraindicati;

PROPONE

DI ADOTTARE, facendo proprie le considerazioni in premessa, e qui intese come1.
integralmente riportate, la variazione del programma triennale dei lavori pubblici
riferito al periodo 2020/2022, secondo quanto contenuto nelle rispettive schede
allegate alla presente deliberazione, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che non avendo rilevato fabbisogni di acquisizione di forniture e2.
servizi con importo stimato pari o superiore a 40.000 euro, non risulta necessario
redigere lo schema del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi riferito
al periodo 2020/2021;

DI PUBBLICARE ai sensi del comma 5 articolo 5 del D.M. 14 del 16 gennaio 2018 il3.
programma triennale dei lavori pubblici per il periodo 2020/2022 di cui all’Allegato I,
unitamente alla delibera, all’albo pretorio, sul profilo del Committente del Comune;

DI PROCEDERE alla formale presentazione del programma succitato al cospetto del4.
Consiglio Comunale, quale organo competente all’approvazione definitiva dello stesso,



DELIBERA DI GIUNTA n.27 del 25-02-2020  Pag:4/7

a seguito di esito positivo della verifica di congruenza con gli obiettivi previsti dal
Documento Unico di Programmazione e del Bilancio di Previsione in relazione allo
medesimo arco temporale di efficacia;

DI DICHIARARE ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267,5.
l’immediata esecutività della delibera, stante l’urgenza di provvedere a quanto
deliberato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A

DI ADOTTARE, facendo proprie le considerazioni in premessa, e qui intese come1.
integralmente riportate, la variazione del programma triennale dei lavori pubblici
riferito al periodo 2020/2022, secondo quanto contenuto nelle rispettive schede
allegate alla presente deliberazione, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che non avendo rilevato fabbisogni di acquisizione di forniture e2.
servizi con importo stimato pari o superiore a 40.000 euro, non risulta necessario
redigere lo schema del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi riferito
al periodo 2020/2021;

DI PUBBLICARE ai sensi del comma 5 articolo 5 del D.M. 14 del 16 gennaio 2018 il3.
programma triennale dei lavori pubblici per il periodo 2020/2022 di cui all’Allegato I,
unitamente alla delibera, all’albo pretorio, sul profilo del Committente del Comune;

DI PROCEDERE alla formale presentazione del programma succitato al cospetto del4.
Consiglio Comunale, quale organo competente all’approvazione definitiva dello stesso,
a seguito di esito positivo della verifica di congruenza con gli obiettivi previsti dal
Documento Unico di Programmazione e del Bilancio di Previsione in relazione allo
medesimo arco temporale di efficacia;



DELIBERA DI GIUNTA n.27 del 25-02-2020  Pag:5/7

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Parere:

Regolarita'
CONTABILE

Esito: Favorevole   Data : 25-02-2020

Esito: Favorevole   Data : 25-02-2020

Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del Servizio
Biancucci Silvano

ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità
contabile con:

[  ] attestazione di copertura finanziaria;
[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente.

DELIBERA DI GIUNTA n.27 del 25-02-2020  Pag:6/7

Parere:

Regolarita'
TECNICA



DELIBERA DI GIUNTA n.27 del 25-02-2020  Pag:7/7

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
LUCIANI ING. DOMENICO DE ANGELIS STEFANO

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 05-03-2020

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 25-02-2020
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELIS STEFANO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


